

EXPRES

ILUSTROWANY

 Nr. 353 (1265)
 ROK IV.

PIĄTEK

Dzień 21. XII. b. r. -

wspaniałym przeglądem sił międzynarodowego obozu pokoju i postępu

Z całego świata napływają depesze o przebiegu uroczystości i obchodów ku czci 70-tej rocznicy urodzin Generalissimusa Józefa Stalina. Obchody ku czci wielkiego jubileusza były manifestacyjnym i imponującym przeglądem sił obozu walki o pokój, były wyrazem głębokiej miłości i przyjaźni dla narodów Związku Radzieckiego i Józefa Stalina.

ZWIĄZEK RADZIECKI

Z całego kraju radzieckiego napływają nieustannie meldunki o przedterminowym wykonaniu zobowiązań, podjętych dla uczczenia 70-tej rocznicy urodzin Józefa Stalina.

O nowych sukcesach produkcyjnych meldują radzieccy górnicy i hutnicy, pracownicy przemysłu i transportu oraz kolejni radzieccy.

Niezwykle uroczyste i radośnie obchodził naród radziecki dzień urodzin swego Wodza i Nauczyciela.

W dzień 70-tej rocznicy urodzin w Galerii Tretyakowskiej otwarto wystawę poświęconą wielkiemu Jubilatowi. We wszystkich teatrach moskiewskich wystawiono w tym historycznym dniu sztuki, poświęcone Józefowi Stalinowi.

Odbyły się uroczyste sesje naukowe Wszechzwiązkowej Akademii Rolniczej im. Lenina i Akademii Nauk Pedagogicznych Federacji Rosyjskiej.

W całym kraju, w stolicach republik, miastach i wsiach odbyły się uroczyste zebrania i akademie, poświęcone dostojnemu Jubilatowi.

STANY ZJEDNOCZONE

Z okazji 70-lecia urodzin Józefa Stalina odbyła się w Nowym Jorku specjalna sesja Rady Narodowej Towarzystwa Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej.

Sesję zagał dr. Hanton, stwierdzając między innymi wśród burzliwych oklasków, że Towarzystwo łączy się z narodami całego świata i przesyła Wielkiemu Jubilatowi najserdeczniejsze życzenia.

Referat o życiu Stalina i Jego roli w rozwiązaniu zagadnienia narodowego w ZSRR wygłosił postępowy pisarz W. Mandel. O roli Józefa Stalina w walce o pokój dłuższy referat wygłosił prof. Word. Zebrani wystosowali depeşe gratulacyjną do Józefa Stalina, w której zapewniają, że dołożą wszelkich starań dla osiągnięcia współpracy między Stanami Zjednoczonymi i ZSRR, gdyż współpraca taka leży w interesie obu narodów.

RUMUNIA

Z okazji 70-lecia urodzin Józefa Stalina odbyła się w Bukareszcie manifestacja ludności stolicy.

W godzinach wieczornych kolumny robotników ze sztandarami i portretami Józefa Stalina skierowały się w kierunku Placu Uniwersyteckiego.

Do tysięcy robotników, młodzieży i inteligencji pracującej przemówił premier Petra Groza. Przemówienie jego przerywane było wielokrotnie żywiołowymi oklaskami na cześć Józefa Stalina.

DUCHOWNI SŁOWACCY DO JÓZEFA STALINA

Ponad 360 duchownych rzymsko-katolickich ze

Słowacji przesłało Generalissimowi Stalinowi z okazji 70-tej rocznicy Jego urodzin adres z pozdrowieniami i gratulacjami.

My słowacy księża katolicy — czytamy między innymi — zdajemy sobie sprawę z faktu, że Związek Radziecki pod Pańskim mądrym kierownictwem był tą siłą, która doprowadziła wszystkie słowiańskie, demokratyczne narody do zwycięstwa nad największym wrogiem ludzkości — faszysmem, zmierzającym do wyniszczenia wiary i kościoła. Dlatego błogosławimy Pana, jako najbardziej gorliwego obrońcę sprawy pokoju, jako Tego, który wskazuje nam drogę wiodącą do zabezpieczenia spokojnego życia wszystkim ludom na całym świecie.

UROCZYSTE POSIEDZENIE SEJMU Z OKAZJI JUBILEUSZU J. STALINA



Loża rządowa gorąco oklaskuje przemówienie Premiera Cyrankiewicza. Stoją od prawej marszałek Rokossowski, wicepremier Korzycki wicepremier Minc, min. Dąbrowski.

23 bm. zapadnie wyrok

Surowej kary dla szpiegów żąda prokurator w procesie wrocławskim

W procesie przeciw szpiegom i dywersantom francuskim, przemawiał w dniu 22 bm. prokurator mjr. dr Jan Orliński. Oskarżyciel stwierdził, iż przewod sądowy ustalił niezbicie winę oskarżonych i odsłonił szczegóły zdradzieckiej działalności wywiadu francuskiego na terenie Polski.

Kończąc swe przemówienie, mjr. dr Orliński oświadczył:

W imieniu mas pracujących Państwa Polskiego, w imieniu robotników, chłopów, inteligencji pracującej, w imieniu Wojska, którego siłę oskarżeni chcieli podważyć, żądam dla oskarżonych wyroku, który stanowić będzie dla nich surową i sprawiedliwą karę, a równo-

ześnie stanowić będzie przestrożę dla każdego szpiega i dywersanta, dla każdego agenta podległego wojennych, dla każdego, kto staje na przeszkodzie pokojowej, twórczej pracy narodu polskiego.

Ten wyrok surowy i sprawiedliwy zostanie należycie zrozumiany przez masy pracujące zarówno Polski, jak i Francji, tej Francji, dla której przymierze polsko-francuskie nie jest czczym frazesem.

Idealy, o które walczyli pod wspólnym sztandarem La Fayette i Kościuszko, ideały wolności i sprawiedliwości znajdują swój wyraz w naszym wyroku, obywatelu sędziowie, w wyroku, który wskaże wyraźnie, że Yvonne Bassaler i jej współoskarżeni to nie naród francuski, dla którego miłość i szacunek żywimy i po wsze czasy żywić będziemy.

W późnych godzinach wieczornych nastąpiły przemówienia obrońców, po czym ostatnie słowo wygłosili oskarżeni.

Osk. Yvonne Bassaler powiedziała: Proszę, aby Wysoki Sąd zwrócił uwagę na to, że działalność moja polegała na wykonywaniu rozkazów przełożonych.

Osk. Bukisow oświadczył: Proszę, by Sąd wziął pod uwagę mój młody wiek i umożliwił mi naprawienie tych wszystkich szkód, które wyrządziłem przez moją zbrodniczą działalność.

Osk. Kubisiak stwierdził, że zrozumiał swoje błędy i prosił o łagodny wymiar kary.

Osk. Feldeisen powiedział, że De Mere podstępnie wciągnął go do sieci szpiegowskiej, obiecując ułatwienie wyjazdu do Francji.

Osk. Hill żałuje, że pomagał francuskiej służbie szpiegowskiej.

Wyrok ogłoszony zostanie dnia 23 bm. po południu.

Artykuł Mołotowa o Józefie Stalinie



W specjalnym numerze „Prawdy”, poświęconym 70-leciu urodzin Józefa Stalina, ukazał się m. in. artykuł Władysława Mołotowa p. t. „Stalin i staliność kierownictwa”.

Obszerne fragmenty z tego

artykułu cytujemy na str. 2-iej

Uroczyste zakończenie Festiwalu Sztuk Radzieckich

W dniu 22 bm., w Państwowym Teatrze Polskim w Warszawie odbyła się uroczystość zakończenia festiwalu sztuk radzieckich.

Na uroczystość przybyli członkowie Rady Państwa — Szwalbe, Barcikowski, Kołodziej-ski i Niecko, członkowie Rządu z Premierem J. Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele partii politycznych, CRZZ, organizacji społecznych i świata kulturalnego stolicy.

Wygłaszając przemówienie, minister Kultury i Sztuki Dybowski powiedział m. in.,

„Uroczystość dzisiejsza stanowi zamknięcie doniosłej akcji nie tylko dla naszego życia teatralnego, ale i dla rozwoju całej polskiej kultury w perspektywie naszej drogi do socjalizmu. Festiwal sztuk radzieckich stał się potężną manifestacją naszego zainteresowania kulturą wielkiej ojczyzny socjalizmu, na której doświadczeniach pragniemy się uczyć, jak budować w naszym kraju socjalizm i sztukę socjalistyczną”.

Więcej mięsa, drobiu i jaj

Uchwały Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na ostatnim posiedzeniu Prezydium powziął szereg uchwał, mających na celu dalsze podniesienie produkcji mięsa, tłuszczy, jaj, drobiu

i wełny. Ponadto Komitet Ekonomiczny uchwalił wytyczne dla organizacji wystaw i targów.

Uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów przewiduje rozszerzenie akcji tuczu trzody chlewnej na gospodarstwa pracowników instytucji i zakładów pracy, co pozwoli na dalsze podniesienie produkcji mięsa i tłuszczy oraz lepsze wykorzystanie odpadków pokarmowych w tych gospodarstwach.

Komitet Ekonomiczny powziął również uchwałę, mającą na celu dalsze wzmocnienie produkcji jaj i drobiu.

Wytyczne, zakrojonej na szeroką skalę akcji, przewidują zwiększenie w ciągu najbliższych lat ilości drobiu hodowlanego przez poprawę hodowli kur, usprawnienie obrotu jajami i drobiem, przez kontraktację oraz rozszerzenie punktów skupu i prowadzenie właściwej polityki cen.

Na tym samym posiedzeniu powzięto uchwałę, mającą na celu zwiększenie produkcji wełny przez ilościowe i inkościowe podniesienie hodowli owiec.

PRZYGODY WICKA I WACKA



SOBEK: — Chodźcież, panowie, na tradycyjną wódeczność z rybką...
WACEK: — Nie! Nie pójdziemy!
WICEK: — Oczywiście! My zachowujemy tylko rozsądne tradycje!



WACEK: — Dobra była myśl, żeby kupić książki na prezenty.
WICEK: — Tym razem wyjątkowo masz rację! I ja sadzę, że książka to najlepszy podarunek!



WACEK: — Czego on się drze?
WICEK: — Coś pokazuje...
SOBEK: — Hallo! Taka butlę kupiłem na święta! Czysty spirytus!
WICEK: — No to gratuluje!



WICEK: — Ależ to amoniak!
SOBEK: — Ha! Więc zostałem na święta bez wódki, bo na kupno już za późno! Okropność!
WACEK: — Ale zdrowo!

Pod ostrym kątem

Go ważniejsze kolektura, czy podróży?

To co się działo wczoraj i co się na pewno będzie działo dziś i jutro przed łódzkim „Orbisem” dowodzi raz jeszcze, jak fatalne skutki mogą za sobą pociągnąć nieprzemyślane zmiany.

W Łodzi były dwie placówki „Orbisu”. Ponieważ uznano, że znajdują się one zbyt blisko siebie — jedną zlikwidowano, urządzając w niej kolekturę, a na miejsce zlikwidowanej postanowiono urządzić inną w okolicy Pl. Wolności.

Rezultat zaś jest taki, że kolektura istnieje już od kilku miesięcy, a druga placówka „Orbisu” ciągle wisi w powietrzu i setki osób musiały wczoraj godzinami tłoczyć się przed drzwiami jedynej placówki „Orbisu” pod nr. 68.

Nic nie pomogło uruchomienie osmiu kas, bowiem fizyczną niemożliwością było jeszcze szybsze załatwianie interesantów.

Potwierdza się więc zasada, że brudnej wody nie wolno wylewać tak długo, dopóki się nie ma czystej... (8)

Idą święta!...

Ciemna noc. Śnieg, zawierucha. Do zajazdu wchodzi jakiś nędznie odziany podróżny i zwraca się do gospodarza:

- Ile kosztuje nocleg?...
- Dwieście złotych!
- Podrózny drapie się w głowę i powiada: — Mam tylko sto złotych, to mnie pan trochę wcześniej obudził!

Rzecz dzieje się w pociągu Łódź — Koluszki. Kontroler sprawdza bilety. Podchodzi do jakiegoś gościa z paczkami.

- Pański bilecik?...
- Jegomość szuka po wszystkich kieszeniach, wreszcie wręcza kontrolerowi bilet.
- To nie ten — odpowiada kontroler. — To jest wczorajszys bilet.
- Mój pech!... Na pewno wczoraj przez omyłkę dałem panu dzisiejszy bilet...

Wędrowni łodzian po sklepach

Święta już za pasem

Tradycyjna rybka aż prosi się na stół. — Czeskie zabawki dla dzieci, tekstylia dla dorosłych. — Czasu zostało niewiele, ale towaru jest dużo

Ulice Łodzi kłopia życiem. Takiego ruchu dawno już nie oglądaliśmy. Wąskie chodniki ledwie mogą pomieścić przepływającą falę ludzką. W godzinach popołudniowych tłok jest tak olbrzymi, że część przechodniów zajmuje jezdnię.

Zakupy, zakupy — oto cel tych wędrowców. Święta już za pasem, czas łączyć nas od nich można właściwie liczyć na godziny. Stąd ten pośpiech i tłok. Nic zresztą dziwnego — tyle prze-

cież trzeba jeszcze rzeczy kupić, a i w domu czeka niemało pracy.

Lecz mimo tej przedświątecznej „gorączki” na twarzach przechodniów maluje się radość i zadowolenie. Bo i dla czego się denerwować, gdy w sklepach jest wszystko, dosłownie wszystko, czego tylko dusza zapagnie?...

Zapewne każda z pań domu byłaby niepokieszona, gdyby w tak pieczołowicie przygotowywanym przez nią jadło-

spisie świątecznym zabraknąć miało tradycyjnej potrawy — ryb. Ale zdziwiłby się też ten, kto by pomyślał, że przed sklepami — w których sprzedaje się ryby, zastanie kolejkę.

Nic podobnego! Sklepy są tak obficie zaopatrzone, że nawet mowy o tym być nie może. I choć w ciągu całego dnia przewijają się przez nie setki klientów, nikt nie traci czasu na wyczekiwanie.

Bo dodać trzeba, że sklepów takich jest w Łodzi prawie 400. Taka ilość placówek i obfite ich zaopatrzenie wystarczy, aby każdy stół wigilijny po prostu uginał się pod ciężarem ryb.

Wielu z nas zaopatrzyło się już w choinkę. Niezadługo już ją się tylko przybierze — i radość naszych najmniejszych pociech gotowa.

Abymy radość ta była pełna, trzeba też pomyśleć o tym, ażeby pod choinką znalazły się również upragnione prezenty „gwiazdkowe”, zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych.

Ale i z tym nie ma wiele kłopotów. Chcąc sprawić dziecku niespodziankę, wystarczy przejść się do PDT, gdzie w dziale zabawek aż się roi od czeskich wózków, samochodzików itp., nakręcanych na sprężynie. Prawdziwe samochodziki, które „same chodzą”.

A dla starszych? Porcelana, wszelkie przedmioty potrzebne w gospodarstwie domowym, materiały, torebki i wiele, wiele innych atrakcyjnych towarów, których jest tutaj bez liku.

Jeśli jednak się zdarzy, że ktoś nie znajdzie w PDT odpowiedniej dla siebie rzeczy, może się przejść kilkadziesiąt metrów dalej — do Domu Włókienniczego Centrali Tekstylnej.

Opuszczając go, na pewno wyjdzie z jakąś paczuszką. Bo tutaj czekają na niego i welenki sukienkowe, i materiały na ubrania, i jedwabie, a nawet piękne kepelusze welurowe dla panów, pończoszki dla dzieci itd.

Długo by można jeszcze wymieniać asortymenty towarów, nagromadzonych w Domu Włókienniczym na okres przed świąteczny.

I tak jest wszędzie. Wszędzie półki uginają się pod ciężarem tkanin, artykułów żywnościowych, zabawek dla dzieci itp. Łódź będzie miała radosne i syte święta!... (kl)

Nie martwcie się dzieci...

Przybył nowy transport choinek

Drzewka można nabyć również w sklepach PSS-u

Im bliżej świąt, tym częściej widzi się na ulicach ludzi, niosących choinki. O wielkim ruchu we wszystkich punktach sprzedaży świąteczny fakt, że do tej pory łodzianie zakupili już kilkadziesiąt tysięcy drzewek.

Nie ma jednak obawy, aby miało ich nie starczyć. Wczoraj bowiem przybył jeszcze jeden transport choinek, liczący 5 wagonów. Są to już ostatnie drzewka, jakie miały nadejść do Łodzi. Tym samym miasto nasze otrzymało już obecną ilość choinek — tzn. około 80 tysięcy sztuk.

Ilość przywiezionych do Łodzi drzewek wzrośnie jednak o dalsze 10 tysięcy, które sprowadziły dla swych pracowników poszczególne zakłady pracy. Łodzianie zakupią więc ogółem na tegoroczne święta około 90 tysięcy choinek.

Ci natomiast, którzy jeszcze o tym nie pomyśleli, będą mieli czas zaopatrzyć się w choinki w sobotę do godziny 12-ej.

Jedną jest tylko tutaj uwaga. Jak stwierdzono, mieszkańcy Łodzi oblegają prawie wyłącznie punkty sprzedaży „Lasu”, zapominając, że drzewka rozprządza także PSS. Stąd też w punktach sprzedaży „Lasu” trzeba nieraz czekać na choinki, podczas gdy w punktach PSS czeka się na... klientów. (sk)

Już od 1-go stycznia

zmiany w lecznictwie

Łódź będzie wzorem dla całego kraju w reorganizacji służby zdrowia. — Samochody dla lekarzy, rowery dla pielęgniarek

Ekipa przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia z wiceministrem dr. Jerzym Sztachelskim na czele przybyła wczoraj do Łodzi na doniosłą naradę. Tematem jej były sprawy polepszenia i usprawnienia opieki nad zdrowiem człowieka pracy oraz ustalenia ostatecznego modelu zreformowanego lecznictwa społecznego w Łodzi.

Jako miejsce narady wybrano Łódź, ponieważ nasze miasto pierwsze w Polsce, podjęło śmiało próbę uzdrowienia lecznictwa otwartego i udostępnienia go pracującym, słusznie niezadowolonym dotąd z obecnych form organizacyjnych pomocy lekarskiej.

Projekt łódzki wprowadzony zostaje u nas już z dniem 1 stycznia 1950 r., na razie tylko w północnej dzielnicy, na Bałutach.

Ze względu na to, że scalenie służby zdrowia, według planu Łodzi ma posłużyć jako wzór dla reformy lecznictwa w całym kraju i jako realna baza praktyczna do przygotowywanego dekretu o utworzeniu Zakładu Leczenia Pracowników (ZLP), Ministerstwo postanowiło

poddać analizie i krytyce zarówno dotychczasowy stan lecznictwa w Łodzi, jak i nowy projekt reformy.

W tym celu zaproszono na naradę twórców projektu, władze zdrowia, Ubezpieczalni, Partii, ORZZ oraz przedstawicieli ubezpieczonych, rad zakładu wych. Uniwersytetu i świata lekarskiego. Przybyli również do Łodzi kierownik wydziału socjalnego KC PZPR, dr. Jan Wolański, delegat ZUS-u, Jr. Rolof oraz dyrektorzy Departamentu Lecznictwa dr. dr. Grynberg i Rutkiewicz.

Dr. Rutkiewicz podkreślił, iż Ministerstwo Zdrowia wzięło pod uwagę skargi ludzi pracy na funkcjonowanie aparatu lecznictwa i opracowując swój ramowy projekt, który ma być zastosowany w

Łodzi, zdecydowało uczynić wszystko, aby klasa robotnicza mogła bez trudności otrzymać szybko możliwie najlepszą pomoc w wypadku choroby.

Jak wynika z wygłoszonych referatów, dzięki temu, że lekarze łódzcy pracować będą po 8 godzin w lecznictwie społecznym, uzyska się potrzebną ilość 3.920 godzin pracy lekarskiej dziennie na obsłużenie całej ludności pracującej wraz z jej rodzinami.

By szybko dotrzeć do chorych, lekarze ośrodków rejonowych korzystać będą w coraz większym stopniu z lokomocji samochodowej, a pielęgniarki z rowerów.

Obszerną dyskusję, w której wiele uwagi poświęcono sprawom lecznictwa w fabrykach i operatywności nowych rejonów zdrowotnych, podsumował w końcu wiceminister Sztachelski, wyrażając nadzieję, iż projekt zda egzamin życiowy i że świat pracy otrzyma należyta i troskliwa opieka lekarską. (cis)

Roznaczą się ferie

na wyższych uczelniach i w szkołach

Wczoraj rozpoczęły się na wyższych uczelniach ferie zimowe, które trwać będą 12 dni, tj. do 2 stycznia włącznie.

Dzisiaj natomiast nastąpi wakacyjna przerwa w nauce dla młodzieży szkół podstawowych i średnich. Wróci ona do szkoły dopiero po dwóch tygodniach, tzn. 6 stycznia. (bk)

